I. G. SLUSIUS.

DOCUMENTUM SEXTUM.

(Benedictus XIV, in op. *De Syn. dioecesis*, lib. 6, cap. 10;.

De vernacula divinarum scripturarum lectione alicubi prohibenda Synodali Decreto, si abusus irrepserit: si tamen nullus abusui locus sit, hac de re silere praestabit.

Spiritus *Roterus*, inter Dominicanae familiae alumnos; accuratus Scriptor, et contra haereticam pravitatem Inquisitor, cuius multa cum laude meminit *P. Echardus Tom. 2, Scriptorum Ordinis Praedicatorum p. 188*, celebrem edidit Dissertationem de non vertenda Scriptura Sacra in vulgarem linguam, quam anno 1548 *Henrico II* Francorum Regi nuncupavit. Haec lucubratio communi plausu in Gallus recepta, anno 1661, publica Cleri Galliani auctoritate iterum praelo subiecta fuit. Tres item egregii S. R. E. Cardinales hoc argumentum pertractarunt, eorum sententiam refellentes, qui aut plane necessariam, aut saltem opportunam, ac valde utilem iactabant versionem sacrarum Scripturarum in vulgarem linguam, ut nimirum cuique promiscua esset earum lectio. Hos.

inter primus occurrit Cardinalis Stanislaus Hosius, qui in Tridentino Concilio Legati munere praeclare functus est, *lib. 3, de auctoritate Scripturae sacrae pag. 247*, alter vero Cardinalis Iacobus de Perron *Hb. 6, c. 6, Respons. ad Angliae Regem*, tertius Venerabilis Cardinalis Bellarminus *tom. 1, Controversiar. Fidei lib. 2 de verbo Dei cap. 15*. Si quis autem nosse cupiat Scriptores alios, et quidem bene multos, qui varios Tractatus, ac Dissertationes erudito calamo elucubrarunt, ut ostendant, lectionem sacrorum Bibliorum, vulgari lingua redditorum, non esse cuique permittendam, consulat volumen iussu Cleri Gallicani Parisiis editum anno 1661, ita inscriptum: *Collectio quorundam gravium Auctorum, qui ex professo, vel ex occasione, Sacrae Scripturae, aut Divinorum Officiorum in vulgarem linguam translationes damnarunt*. Quibus addere possumus, praeter Iustum Fontaninum in Opere *de Italica eloquentia verb. Romanzo, sive Romanzio*, ac etiam Passavantium in *Speculo verae Poenitentiae*, ubi solidis probat rationibus, quam ardua res sit sacrarum Scripturarum nuda et accurata in vulgarem linguam conversio. Non enim sufficit, ad opus rite perficiendum, sola linguarum peritia; sed alia insuper scitu necessaria sunt, quae ab interpretibus ut plurimum ignorantur. Nolumus hic silentio praeterire Fridericum Coriolanum, virum eruditione clarum, et Carolo V Imperatori, ac Philippo II eius filio satis acceptum. Hic Auctor scripsit ac evulgavit Opus *de Consilio, et Consiliario*, communi suffragio comprobatum commendatumque. Mox tamen sobrietatis limites pertergressus, postquam Dissertationem adornavit anno 1556, Basileae impressum, cui titulus: *Bononia, sive de libris sacris in vernaculam linguam convertendis*: cunctorum indignationem ac censuram promeritus, in quamplura se se coniecit discrimina, teste P. Michaele a S. Ioseph, nunc Episcopo Guadicensi, *tom. 2 Bibliographiae criticae pag. 413*.

II. Propositum nobis non est, hanc controversiam universim expendere, ac funditus exhaurire : ab iis tamen abstinere nolumus, quae semel cognita, plurimum prodesse poterunt. Itaque praenotare iuvat primo, summum Pontificem Innocentium III opportuna adhibuisse remedia, ut modum imponeret divinarum Scripturarum versioni, cum earum in linguam Gallicam translatio Metis vulgata non levis in Dioecesi illa tumultus excitasset; quippe vernacula lectio in omnium etiam muliercularum manibus et ore versabatur. Consulenda in rem hanc memorati Pontificis *epistola 141, lib. 2, pag. 432 et 434*, iuxta Baluzii Collectionem. Consulendus item Raynaldus ad *annum Christi 1199, n. 27*. Secundo, Clementem XI Praedecessorem nostrum, per celebrem Constitutionem *Unigenitus*, nonnullas propositiones, hac est 79 cum aliis pluribus, quae sequuntur, ideo proscripsisse, quod communem omnibus inducerent necessitatem legendi sacram Scripturam : quo semel posito, etiam ipsa Scripturarum in linguam cuique obviam translatio statuenda omnino esset. Errorem hunc Pontificia auctoritate confixum, alii etiam Catholici Scriptores impugnarunt : quos inter numerandi P. Iacobus Fontana Societatis Iesu, *tom. 3 Operis*, quod Romae prodiit anno 1721 contra Quesnelli propositiones ; P. Fulgentius Beltelli ex Ordine Eremitarum S. Augustini, *tom. 2, Operis*, quod contra easdem Quesnelli propositiones scripsit, ac Romanis typis edidit anno 1737. P. Viva item Societatis Iesu, in suis lucubrationibus, quas adversus hunc ipsum errorem perfecit, ac evulgavit.

III. Nec defuere complures Episcopi, qui de ovium custodia solliciti, promiscuam sacrorum Bibliorum vulgari lingua lectionem per Synodales Constituitones e medio sublatam voluere. In Concilio Tolosano, habito anno 1229, atque ab Harduino in Conciliorum Collectione relato *tom. 7, col. 178*, cavetur *c. 14*, ne laici libros reti-

néant veteris, aut novi Testamenti, exceptis Psalterio, et Breviario : mox vero additur : *Sed, ne praemissus libros habeant in vulgari translatos, arctissime inhibemus.* Pari oeconomia Concilium Provinciale Oxoniense anni 1408, *cit. tom. 8.* Collectionis Harduini *col. 1491*, ita statuit *c. 7.* *Periculosa res est, testante Beato Hieronymo, textum sacrae Scripturae de uno in aliud idioma transferre, eo quod in ipsis translationibus non de facili idem in omnibus sensus retinetur.* Dein prohibet, ne quispiam ullum Divinarum Scripturarum librum in Anglicum sermonem transferre praesumat; versionem a Viclefo institutam damnat; ac tandem decernit, nullas translationes recipi, nisi primum Concilii Provincialis decreto probentur. In novissimorum Conciliorum, quae in Gallus celebrata sunt, Collectione, a Ludovico Odespun concinnata occurrit Concilium Provinciale Bituricense, habitum anno 1584, in quo sub *tit. 4 de abusu Scripturarum tollendo*, haec decernuntur *can. 2.* *Omnia Biblia sacra, et quivis alii libri de Fide et Religione, vernacula lingua scripti, respuantur, nisi quos Ecclesiae Catholicae, et Ordinarii auctoritas probaverit.* Eadem statuuntur in Concilio Hierosolymitano, an. 1672 a Patriarcha Dositheo adversus Calvinistas coacto, cuius Concilii Acta prostant in memorata Harduini Collectione *tom. II, col. 255 et 258.* Adstipulantur alia item Concilia in Belgii provinciis habita, nimirum Cameracense, ac Mechliniense; nec non Synodi Dioecesanæ Brugensis, Yprensis, Gandavensis, Namurcensis, ac Leodiensis, quarum sanctiones promiscuam Divinorum librorum lectionem vulgari idiomate expressam proscribunt, ut testatur P. Fontana *cit. tom. 3, pag. 593, sub n. 4.*

IV. Haec tamen Conciliorum, et Synodorum decreta utilitati ac necessitati consentanea fuisse arbitramur, quod in provinciis, ac dioecesibus, in quibus promulgata fuerunt, iam inoleverit abusus promiscuae lectionis sacrorum librorum, in maternam linguam pro cuiusque

lectoris intelligentia captuque translatorum. At vero iis in locis, in quibus eiusmodi abusus nondum invectus est, minus provido consilio fortasse uterentur Episcopi, qui vetitam lectionem insectarentur, ac propositis poenis interdicerent. Ea quippe hominum conditio est, ut nitantur in vetitum, ac, statuto semel interdicto, perniciosa quadam cupidine illecti, quod prohibitum audiunt, curiosius inquirant; atque hac una de causa vetantem legem infringant, ut, quod legis iussu inconcessum norunt, introspeciant. S. Carolus Borromaeus, prudentia, ac vigili cura vere magnus, in primo Mediolanensi Concilio, cui praefuit anno 1565, hanc legem servandam decrevit: *Ut Episcopi regulas Indicis de libris vetitis ab iis qui illi negotio a sacrosancta Tridentina Synodo praefecti fuerunt, ex auctoritate Sanctissimi Domini nostri Pii IV editas, ab omnibus librorum impressoribus, ac bibliopolis, ceterisque omnibus laicis et Ecclesiasticis personis servari iubeant.* Quarta autem Indicis regula, iussu Tridentini Concilii statuta, et Pii IV Pontificis auctoritate firmata, haec circa vernacula sacrorum librorum lectionem servanda praecipit: *Cum experimento manifestum sit, si sacra Biblia vulgari lingua passim sine discrimine permittantur, plus inde, ob hominum temeritatem, detrimenti, quam utilitatis, oriri; hac in parte iudicio Episcopi, aut inquisitoris stetur, ut cum consilio Parochi, vel Confessarii, Bibliorum a Catholicis Auctoribus versorum lectionem vulgari lingua eis concedere possint, quos intellexerint ex huiusmodi lectione, non damnum, sed fidei et pietatis augmentum capere posse; quam facultatem in scriptis habeant. Qui autem absque tali facultate ea legere, seu habere praesumpserit, nisi prius Bibliis Ordinario redditis, peccatorum absolutionem percipere non possit.*

V. Quia vero insequentibus annis experientia docuit, Episcopos, et Inquisitores, quorum iudicio vernacula sa-

crorum librorum lectio concedi poterat, vel denegari, indigentiores hac in re se praeuisse; immo vero ipsos etiam Regularium Praesides eandem, quae Episcopis, et Inquisitoribus concessa fuerat, auctoritatem sibi arrogasse: hinc quartae Indicis regulae haec, quae sequuntur, iussu Clementis VIII fuere superaddita: *Animadvertendum est circa supradictam quartam regulam Indicis fel. record. Pii Papae IV nullam per hanc impressionem et editionem de novo tribui facultatem Episcopis, vel Inquisitoribus, aut Regularium Superioribus, concedendi licentiam emendi, legendi, aut retinendi Biblia vulgari lingua edita, cum hactenus mandato, et usu Sanctae Romanae et universalis Inquisitionis sublata eis fuerit facultas concedendi huiusmodi licentias legendi, vel retinendi Biblia vulgaria, aut alias sacrae Scripturae tam novi, quam veteris Testamenti partes, quavis vulgari lingua edita, ac insuper summaria, et compendia etiam historica eorundem Bibliorum, seu librorum sacrae Scripturae, quocumque vulgari idiomate conscripta, quod quidem inviolate servandum est.*

VI. Itaque, ut rem confidamus, ubi nullus quoad veraculam sacrarum Scripturarum lectionem abusus irrepserit, aut sileant Episcopi, aut solum quartae Indicis regulae urgeant complementum. Ubi vero abusus semel innotuit, etiam Synodali decreto radicitus evellatur. Concilium Tridentinum *sess. 22, de Sacrificio Missae, cap. 8*, declarat, non expedire, ut vulgari idiomate Missae Sacrificium offeratur. Ubi vero, nullo contradicente, lex ita servatur, superfluum plane est, hac de re in Synodis sermonem instituere. At contra, si forte paulatim inserenda timeatur prava consuetudo celebrandi Missam novo quopiam idiomate, quod Ecclesia nondum probaverit; Episcoporum intererit non solum Synodali decreto contra abusum illum totis obniti viribus, sed etiam ab Apostolica Sede, consilium, ac praesidium quaerere, ut ingruenti

malo validiores occurrant. In Ecclesiastica historia notum satis est duorum Monachorum Cyrilli et Methodii, quorum uterque sanctitatis fama decoratur, exemplum. Cum enim, post evulgatum in Moraviae regionibus Evangelium, potestatem Sacerdotibus tradidissent, ut Missae Sacrificium Slavonico sermone perficerent, iudicium subiere Ioannis VIII, Summi Pontificis, qui ab iis gesta, Apostolica auctoritate firmavit. Universam rei seriem in *Tractatu de Sacrificio Missae sect. 2, § 79 et seq.* fusiori stylo explicavimus. Hunc igitur locum, ne futili labore eadem repetamus, lectores consulant.

DOCUMENTUM SEPTIMUM.

BREVE AD R. P. D. MARTINI ARCHIEPISCOPUM FLORENTINUM
QUOAD S. SCRIPTURAE VERSIONEM.

PIUS PP. VI

Dilecte fili, salutem, et Apostolicam Benedictionem. In tanta librorum colluvie, qui Catholicam Religionem teterrime oppugnant, et tanta cum animarum pernicie per manus etiam imperitorum circumferuntur, optime sentis, si Christi fideles ad lectionem divinarum literarum magnopere excitandos existimas. Illi enim sunt fontes uberrimi, qui cuique patere debent ad hauriendam et morum et doctrinae sanctitatem, depulsis erroribus, qui his corruptis temporibus late disseminantur. Quod abs te opportune factum affirmas, cum easdem divinas literas ad captum cuiusque vernáculo sermone redditas in lucem emisisti; praesertim cum profitearis, et prae te feras, eas addidisse animadversiones, quae a sanctissimis Patribus repetitae quodvis abusus periculum amoveant. In quo a Congregationis Indicis legibus non recessisti,

neque ab ea constitutione, quam in hanc rem edidit Benedictus XIV, immortalis Pontifex, quem Nos et in Pontificatu praedecessorem, et cum in eius familiam feliciter olim adsciti fuerimus, ecclesiasticae eruditionis Magistrum optimum habuisse gloriamur. Tuam igitur non ignotam doctrinam cum eximia pietate coniunctam colaudamus, et tibi de hisce libris, quos ad nos transmittendos curasti, gratias, quas debemus, agimus, illos etiam, si quando possimus, cursim perlecturi. Interim Pontificiae benevolentiae testem accipe Apostolicam benedictionem, quam tibi, dilecte fili, peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum, xvi *Kalendas* aprilis MDCCXXVIII, Pontificatus nostri anni iv.

Philippus Bonamicus
ab Epistolis latinis Sanctitatis Suae.

DOCUMENTUM OCTAVUM.

I.

VENERABILI FRATRI IG-NATIO ARCHIEPISCOPO GNESNENSI.

Varsaviani.

Venerabilis Frater etc. Postremis litteris nostris polliciti sumus tibi responsum duros quamprimum tuis in quibus ad hanc Sanctam Sedem, nomine etiam caeterorum Poloniae episcoporum, de Societatibus quae vocant biblicis retulisti, et quid hac in re agere deberetis a nobis studiose postulasti. Nos quidem multo ante id facere voluissemus; sed incredibilis curarum undique succrescentem multitudo effecit ut usque ad hanc diem petitioni tuae satisfacere non potuerimus.

Horruimus sane vaferrimum inventum quo vel ipsa religionis fundamenta labefactantur, adhibitisque in consilium pro rei gravitate VV. FF. NN. S. R. E. Cardinalibus

quaenam pontificiae nostrae auctoritatis remedia ad eam pestem quoad fieri possit curandam delendamque opportuniora futura sint, omni adhibito studio et sollicitudine deliberavimus. Interea gratulamur tibi venerabilis frater, teque ut par est etiam atque etiam in Domino commendamus, quod in tanto rei christianae discrimine singularem zelum exserueris, eamque fidei labem gravissimumque animarum periculum Sedi huic apostolicae denunciaveris. Et quamquam minime necesse esse videamus festinanti stimulos admovere, cum tua iam sponte exarseris ad impias novatorum machinationes detegendas et oppugnandas, pro nostro tamen munere te etiam atque etiam hortamur, ut quantum eniti viribus, consilio providere et auctoritate possis efficere, praestes in dies intensissime, opponens te murum pro domo Israel. In hunc finem has ad te litteras damus, ut nimirum insigni testimonio commendemus tuos istos praeclaros conatus, et studeamus tamen tuam in id pastoralementem sollicitudinem solertiamque magis magisque concitare. Interest quippe summo communitatis salutis omni ope et opera conspirare ad ea propulsanda quae in sanctissimae religionis nostrae perniciem ab eius hostibus parantur; et proinde episcopalis muneris est nefarii in primis consilii malitiam ob oculos, quod iam egregie praestas, fidelium ponere, illudque ex ecclesiae praescriptionibus pro ea qua polies eruditione et sapientia edicere; *Biblia nimirum opera haereticorum impressa vetitis libris accenseri iuxta Indicis regulas (§ 1, n. 3) : experimento autem manifestum esse, e Sacris Scripturis quae vulgari lingua edantur plus detrimenti quam utilitatis oriri ob hominum temeritatem* (Reg. IV) : idque eo magis pertimescendum esse in tanta temporum foeditate, quibus omni undique arte et conatu sancta impetitur religio et teterrima in Ecclesiam vulnera infliguntur. Standum igitur est salutari decreto Congregationis Indicis (13 iunii 1757) Bibliorum versiones vul-

gari lingua non esse permittendas, nisi quae fuerint ab Apostolica Sede approbatae aut cum adnotationibus editae desumptis ex sanctis Ecclesiae Patribus.

Speramus sane avitae religionis argumenta in hisce etiam turbidis rebus Polonos praebituros fore luculentissima; idque tua cum primis opera ac caeterorum huiusce regni antistitum quos mirifice pro fidei deposito conniti congratulamur in Domino, confidentes universos susceptam de iis opinionem cumulatissime fore expleturos.

Necesse est autem ut quamprimum mittas Biblia quae commentariis subiectis edidit polonica lingua Iacobus Wickius recentemque ipsorum editionem, quae sublatis adnotationibus quae ex sanctis Ecclesiae Patribus vel ex doctis catholicis viris desumptae erant, in vulgus prodiit; et quid de ea sentias proponas, ut ita ex ipsorum collatione ac re mature perpensa dignoscatur quinam errores insidiose ibidem obtegantur, et nostrum demum iudicium ad rectae fidei incolunitatem pronunciemus.

Perge ergo, venerabilis frater, tenere viam sanctissimam quam instituisti, praeliari videlicet assidue praelia Domini in doctrina sana, populosque tibi concreditos monere ne in laqueos incidant, qui sibi in perennem ruinam parati sunt. Id a te atque a ceteris istis Episcopis, quos etiam nostra haec spectat epistola, praestolatur Ecclesia, id nos expetimus studiosissime, qui conceptum ex novo genere zizaniorum quae inimicus homo superseminat moerorem iucundissima hac spe levare quodammodo sentimus, ac maiora semper tibi ipsisque coepiscopis in dominici gregis bonum charismata apostolica benedictione quam tibi illisque impertimur, adprecamur ex corde.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem die iv iunii anni MDCCCXVI, pontificatus Nostri anno XVII.

NOTA. - Cum daretur haec epistola, dioecesis Posnaniensis nondum erat erecta in metropolim, nec Gnesnensi unita: quod paulo post effectum fuit.

II.

VENERABILI FRATRI STANISLAO ARCHIEPISCOPO MOHILOVIENSI.

Venerabilis Frater salutem etc. Magno et acerbo dolore confecti sumus ubi accepimus exitiosum consilium, haud ita primum susceptum, quo sacratissimi Bibliorum libri novis ac praeter saluberrimas Ecclesiae regulas editis interpretationibus, iisque callide in pravos sensus contortis vernacula qualibet lingua passim pervulgantur. Namque ab aliqua iam ex perlatis ad nos huiusmodi versionibus animadvertimus eam in purioris doctrinae sanctitatem parari perniciem ut facile fideles ex iis fontibus lethale ebibant venenum ex quibus haurire debuissent aquas sapientiae salutaris. Ast longe etiam gravior nos moeror invasit, cum litteras quasdam fraternitatis tuae nomine inscriptas perlegimus quibus populo tuae curae concredito hortatur aderas et auctor ut recentiores hasce Bibliorum versiones sibi compararet vel oblatas animo reciperet Iubenti, easque assiduo intentoque studio pervolutaret. Nihil certo nobis ad dolorem acerbius accidere poterat, quam te conspicerere lapidem factum offensionis, qui positus eras ut iustitiae semitas caeteris commonstrares.